
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Prazo de envio das propostas: até às 18:00h do dia 25/07/2022. 

A Câmara Municipal de Pedro Leopoldo torna pública, com fulcro no art. 75, §3º, da Lei Federal 

n. 14.133, de 1º de abril de 2021, para eventuais interessados em manifestar propostas que fará 

contratação direta, fundamentada no art. 75, II, também da Lei 14.133/2021, para o seguinte 

objeto: 

 

OBJETO  

  

Contratação de empresa especializada para a confecção de uniformes para os 

servidores efetivos, comissionados e estagiários da Câmara Municipal de Pedro Leopoldo, 

conforme especificação abaixo:  

  

Especificação Técnica do Objeto  

 

 

Item Descrição Especificação Ref. Quant. Valor 
Unitário 

Valor Total 
do item 

1 Camisa Social 
masculina 

Camisa Social manga longa. 
Composição: 67% algodão, 30% 
poliéster e 3% elastano. Com bordado 
com o brasão do Município e a razão 
social da Câmara Municipal. 
Gramatura 132g/m² +/- 5% - 184,8g/m 
– linear +/- 5% 
Cor: a definir 

Unid. 54   

2 Camisa Social 
feminina 

Camisa Social manga longa. 
Composição: 67% algodão, 30% 
poliéster e 3% elastano. Com bordado 
com o brasão do Município e a razão 
social da Câmara Municipal. 
Gramatura 132g/m² +/- 5% - 184,8g/m 
– linear +/- 5%. 
Cor: a definir 

Unid. 68   

3 Calça social 
masculina 

Confeccionada em tecido Oxford. 
100% poliéster, com bolsos laterais e 
traseiros, e estes últimos com 
fechamento com botão. Modelos slim 
fit e convencional. 
Cor: a definir. 

Unid. 30   

4 Calça social 
feminina 

Confeccionada em tecido Oxford. 
100% poliéster, com bolsos laterais e 
traseiros, e estes últimos com 

Unid. 36   



fechamento com botão. Com cintura 
alta. Modelos slim fit e convencional. 
Cor: a definir. 

5 Camisa Polo 
masculina 

Confeccionada em tecido Piquet PA 
Supremo Anti-pilling com proteção UV 
50+. Composição: 50% algodão e 50% 
poliéster. Com bordado com o brasão 
do Município e a razão social da 
Câmara Municipal. Modelagem: slim 
fit e convencional. 
Cor: a definir. 

Unid. 51   

6 Camisa Polo 
feminina 

Confeccionada em tecido Piquet PA 
Supremo Anti-pilling com proteção UV 
50+. Composição: 50% algodão e 50% 
poliéster. Com bordado com o brasão 
do Município e a razão social da 
Câmara Municipal. Modelagem: slim 
fit e convencional. 
Cor: a definir. 

Unid. 49   

7 Calça de brim 
masculina 

Confeccionada em brim pesado. 
Composição 100% algodão. Gramatura 
mínima 250g/m². Com bolsos laterais e 
traseiros. Com alta resistência ao 
desbotamento. Que permite lavagem 
à máquina. 
Cor: a definir 

Unid.  24   

8 Calça de brim 
feminina 

Confeccionada em brim pesado. 
Composição 100% algodão. Gramatura 
mínima 250g/m². Com bolsos laterais e 
traseiros. Com alta resistência ao 
desbotamento. Que permite lavagem 
à máquina. Cintura alta. 
Cor: a definir 

Unid. 32   

9 Vestido Confeccionada em tecido Oxford com 
forro interno em cetim com toque de 
seda. Modelo: tubinho alfaiataria de 
manga curta. Com fechamento 
traseiro em zíper. Composição: 100% 
poliéster. Bordado com a razão social 
da Câmara Municipal de Pedro 
Leopoldo. 
Cor: a definir 

Unid. 33   

TOTAL GERAL  

 

Demais condições e a manifestação de interesse e envio de propostas podem ser feitas através 

do e-mail camarapl@pedroleopoldo.mg.leg.br e ou do telefone (31)98643-7978. 

 

Pedro Leopoldo, 19 de julho de 2022. 

 

Ronaldo César Moreira Gonçalves 

Diretor-Geral 


	OBJETO
	Especificação Técnica do Objeto


